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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Лечение и профилактика хронических заболеваний

человека являются одной из важных задач современной медицины. Особую

актуальность приобретают в последнее время средства, способные оказывать

действие на сердечно-сосудистую систему человека. Несмотря на обилие

лекарственных средств (ЛС) для лечения данной патологии, большинство из них

являются синтетическими препаратами. При этом известно, что для лечения

хронических патологий в наибольшей мере зарекомендовали себя лекарственные

препараты (ЛП), изготовленные на базе лекарственного растительного сырья

(ЛРС). Такие средства в большей степени подходят для длительной по времени

терапии, а также удобны при применении в качестве курсового лечения (Киселева

Т.Л. и др., 2008; Куркин В.А., 2019; Кудашкина Н.В., 2009; Самылина И.А. и др.,

2010).

Среди лекаpственных растительных средств, обладающих

кардиотоническими свойствами, наибольшее значение имеет сырье бояpышника

(Crataegus L., сем. Ρозоцветные – Rosaceae). В качестве источников сырья на

текущий момент применяются 12 представителей рода Боярышник, однако

природные ареалы многих из них находятся за пределами территории РФ. В

основном используется сырье бояpышника кроваво-красного (Crataegus sanguinea

Рall.) и боярышника однопестичного (Crataegus monoqyna Jacq.). Вместе с тем на

территории нашей страны широко культивируется боярышник мягковатый

(полумягкий) – Crataegus submollis Sarg., происходящий из Северной Америки.

Следует отметить, что данный вид быстро входит в период плодоношения и

отличается стабильным урожаем. Несмотря на то обстоятельство, что плоды

боярышника мягковатого используются в пищу, химический состав его сырья до

сих пор не изучен в должной мере.

Как известно, сырьем боярышника помимо плодов являются также цветки.

Немаловажной проблемой является исследование возможности использования в

медицинской практике листьев и цветущих побегов боярышника. При этом за
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рубежом применяются также листья с цветками боярышника (Морозова Т.В. и др.,

2017; Сагарадзе В.А., 2019; Трофимова С.В. и др., 2011).

На основании Указа Президента Российской Федерации, датируемом от 7 мая

2012 года о совершенствовании политики в сфере здравоохранения, важнейшая

стратегическая миссия здравоохранения заключается в обеспечении населения

государственными гарантиями осуществления квалифицированной медицинской

помощи, а также предоставление гражданам лекарственных средств надлежащего

качества с целью получения необходимого фармакологического эффекта.

Степень разработанности темы. На текущий момент в Государственную

фармакопею РФ включены статьи «Crataegi flores» и «Crataegi fructus» на сырье

боярышника, а также «Crataegi fructi tinctura», с содержанием не меньше 0,003%

суммы флавоноидов в пересчете на гиперозид. Причиной столь низкого показателя,

на наш взгляд, является, с одной стороны, нерациональный подход к вопросу

получения данного препарата, а с другой стороны неоптимальный подход к

количественному анализу настойки плодов боярышника.

При этом C. submollis не является лекарственным растением в нашей стране.

Морфолого-анатомическая характеристика, химический состав и

фармакологические свойства различных видов сырья данного растения изучены в

недостаточной степени.

В ряде стран находят применение листья боярышника. Часто они

заготавливаются совместно с цветками боярышника. Следует отметить, что

напрямую использование зарубежного опыта невозможно, так как за рубежом

превалирует сырье редких для РФ видов боярышника.

Возможность применения листьев боярышника показывают результаты

исследований отечественных ученых (Морозова Т.В., 2019; Хасанова С.Р. 2013;

Гусакова В.А. 2023). Исследовались возможности УФ-спектрофотометрии и

высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ) для листьев и цветков

боярышника (Сагарадзе В.А. и др., 2018). Теми же авторами проведен

сравнительный анатомо-морфологический анализ, позволяющий выявлять

отличительные признаки цветущих побегов боярышника от примесных видов
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растений. При этом по-прежнему актуальность имеет работа по изучению

возможности создания новых лекарственных препаратов на основе сырья

боярышника, обладающих способностью как лечить, так и проводить

профилактику заболеваний сердечно-сосудистой системы.

Цель работы и основные задачи исследования. Цель данной научной

работы представляет собой проведение фармакогностического изучения

потенциально перспективного сырья представителей рода Crataegus L.

В связи с поставленной целью в рамках данного диссертационного

исследования были определены следующие задачи:

1. Морфолого-гистологический анализ особенностей цветущих побегов C.

sanguinea, C. monogyna и C. submollis в сравнительном аспекте.

2. Фитохимическое исследование цветущих побегов C. sanguinea, C.

monogyna и C. submollis в сравнительном аспекте, с целью изучения подходов к

стандартизации сырья и лекарственных средств на их основе.

3. Фитохимическое исследование состава листьев C. submollis методом

адсорбционной колоночной хроматографии с выделением и идентификацией

индивидуальных соединений.

4. Разработка подходов к стандартизации густых экстрактов на основе

высушенных цветущих побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis.

5. Изучение фармакологических свойств густых экстрактов, изготовленных

из побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis.

6. Обоснование возможности создания и подходов к анализу твердых

лекарственных форм, изготовленных из густых экстрактов побегов C. sanguinea, C.

monogyna и C. submollis, а также оптимизация процесса получения препарата

«Боярышника плодов настойка».

7. Подготовка проектов фармакопейных статей (ФС) на побеги C. sanguinea

и C. submollis, а также на густые экстракты, изготовленные из побегов C. sanguinea

и C. submollis.

Научная новизна. Изучение особенностей морфологии и гистологии, в том

числе с применением люминесцентной микроскопии, цветущих побегов (цветков с
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листьями) боярышника C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis показало, что к

числу отличительных признаков побегов боярышника мягковатого относятся

обильное опушение, а также наличие железистых волосков на чашелистиках.

Из листьев Crataegus submollis Sarg. впервые были выделены

индивидуальные вещества. Данные индивидуальные соединения были изучены с

помощью УФ, 1Н-ЯМР- 13С-ЯМР- и спектрометрии. Также для идентификации

веществ был использован кислотный гидролиз. Установлено, что данные

соединения имеют флавоноидную природу и идентифицированы как гиперозид,

изокверцитрин и кверцитрин.

На основе побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis были получены

густые экстракты, для которых разработаны подходы к стандартизации. В

дополнение к этому были проведены исследования фармакологической активности

для густых экстрактов цветущих побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis,

что позволило обнаружить наличие антидепрессантного действия. Для густого

экстракта побегов боярышника кроваво-красного и боярышника мягковатого была

определена креатининуретическая активность. Также была возможность

получения сыпучих масс для прессования таблеток, изготовленных из густых

экстрактов побегов боярышника.

Предложен подход по оптимизации процесса получения препарата

«Боярышника плодов настойка», который заключается в использовании

измельченных плодов боярышника мягковатого и соотношения для экстракции 1:5.

Результаты диссертационного исследования положены в основу создания

нормативной документации, регламентирующей качество побегов C. sanguinea, C.

monogyna и C. submollis, а также густых экстрактов, изготовленных из них.

Теоретическая и практическая значимость.

Выполнено микроскопическое исследование особенностей анатомии и

гистологии цветущих побегов (цветков и с листьями) C. submollis в сравнительном

аспекте с побегами C. sanguinea и C. monogyna. Также был исследован химический

состав высушенных на воздухе листьев C. submollis методом адсорбционной

хроматографии.
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Предложены подходы к стандартизации густых экстрактов цветущих

побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis, заключающиеся в использовании

тонкослойной хроматографии (качественный анализ) и дифференциальной

спектрофотометрии (количественный анализ).

Обнаружено проявление антидепрессантной активности для густых

экстрактов цветущих побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis, а также

выявлена креатининуретическая активность для густых экстрактов побегов C.

sanguinea и C. submollis. Изучены подходы к анализу сыпучих масс для

прессования таблеток, полученных из густых экстрактов C. sanguinea, C. monogyna

и C. submollis.

Приобретенные в процессе изучения результаты легли в основу базисных

знаний и используются при проведении занятий и лекций на кафедре химии

Института фармации, фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии,

фармацевтической технологии с курсом биотехнологий, управления и экономики

фармации ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, а также применяются в

процессе производства предприятия ЗАО «Самаралектравы» и в рабочем процессе

ГБУЗ «Центра контроля качества лекарственных средств Самарской области».

Методология и методы исследования.

Методология, на которую опирается диссертациоʜая работа, базируется на

систематизации данных научной литературы, и формулировании результатов

исследований. Изучение нового вида лекарственного растительного сырья,

представляющего собой цветущие побеги боярышника, проводилось

преимущественно в сравнительном аспекте.

Объектами диссертационного исследования являлись экземпляры воздушно-

сухих побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis, а также их частей (листьев

и цветков). В ходе исследования применялись образцы потенциальных

лекарственных препаратов, которые были получены в условиях лаборатории на

основе изучаемого сырья. В качестве образцов сравнения, были использованы

также фабричные экземпляры препарата «Боярышника плодов настойка». При

изучении морфолого-гистологических свойств сырья боярышника использовались
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цифровая микроскопия и люминесцентная микроскопия. Применялись методы

разделения веществ: хроматография в тонком слое сорбента (ТСХ). В ходе

эксперимента использовались спектральные методы анализа: ультрафиолетовая

спектрофотометрия, спектроскопия с применением ядерного магнитного

резонанса, масс-спектрометрический анализ. Кроме того, при проведении

диссертационного исследования применялись специфические реакции для

определения некоторых групп фенольных структур.

С целью обработки результатов, которые были сформулированы по

результатам написания работы, статистическими измерениями был использован

пакет прикладных программ, представленный в соответствии с требованиями ГФ

РФ ХIV.

Связь задач исследования с планами научных работ. Данные

представляемого исследования были получены строго в соответствии с

тематическим планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России. НИОКР – «Химико-фармацевтические, биотехнологические,

фармакологические и организационно-экономические исследования по разработке,

анализу и применению фармацевтических субстанций и лекарственных

препаратов» (с 14.05.2019 № Гос. регистрации АААА-А19-119051490148-7).

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Результаты анализа морфолого-гистологических особенностей побегов C.

sanguinea, C. monogyna и C. submollis в сравнительном аспекте.

2. Результаты фитохимического исследования цветущих побегов C.

sanguinea, C. monogyna и C. submollis, а также их частей с целью изучения подходов

к стандартизации сырья и лекарственных средств на их основе.

3. Результаты проведенного фитохимического изучения состава листьев C.

submollis с применением адсорбционной колоночной хроматографии, выделения

отдельных веществ и установления их состава.

4. Разработанные подходы к стандартизации густых экстрактов на основе

высушенных цветущих побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis и подходов

к их стандартизации.
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5. Результаты изучения фармакологических свойств густых экстрактов на

основе побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis.

6. Разработанные подходы к стандартизации твердых лекарственных форм,

изготовленных из густых экстрактов побегов C. sanguinea, C. monogyna и C.

submollis, а также результаты оптимизации процесса получения препарата

«Боярышника плодов настойка».

7. Проекты фармакопейных статей, описывающих критерии качества ЛРС

«Боярышника мягковатого (полумягкого) побеги», «Боярышника кроваво-

красного побеги», ЛРП «Боярышника мягковатого побегов экстракт густой»,

«Боярышника кроваво-красного побегов экстракт густой».

Степень достоверности. Достоверность полученных исследований

подтверждена данными, полученными с помощью результатов современных

морфолого-анатомических, химических, физико-химических и спектральных

методов анализа.

Апробация работы. Международная конференция «Современные

достижения фармацевтической науки и практики» (г. Витебск, 2019); VII Научная

конференция «Современные тенденции развития технологий здоровьесбережения»

(г. Москва, 2019, 2020); Международная научная конференция «От растения до

лекарственного препарата» (г. Москва, 2020); конференция «Аспирантские чтения»

(г. Самара, 2020; 2021; 2022); III Межвузовская научно-практическая конференция

«Современные проблемы фармакогнозии» (г. Самара, 2018); XI Международный

симпозиум «Фенольные соединения: фундаментальные и прикладные аспекты» ( г.

Москва, 2022); IV Межвузовская научно-практическая конференция с

международным участием, посвященная 100-летию Самарского государственного

медицинского университета (г. Самара, 2019); Международная научная

конференция «От растения до лекарственного препарата» (г. Москва, 2020);

Научно-практическая онлайн-конференция с международным участием,

посвященная 50-летию фармацевтического образования (г. Самара, 2021); Научная

конференция «Разработка лекарственных средств – традиции и перспективы» (г.

Томск, 2021); 8-ая Международная научно-методическая конференция
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«Актуальные вопросы разработки и исследования новых лекарственных средств»

(г. Воронеж, 2022); «Природные соединения и здоровье человека» всероссийская

научно-практическая конференция студентов и молодых ученых с международным

участием (г. Иркутск, 2022); Научно-практическая конференция международным

участием «Актуальные проблемы химической безопасности в сфере

фармацевтической и медицинской науки и практики» (г. Пермь, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 36 научных

работ, включая 1 монографию, 7 статей в журналах, рекомендуемых ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, из них 1

статья в журнале, индексируемом в международной базе данных «Scopus»; получен

1 патент Российской Федерации на изобретение.

Внедрение результатов исследования. Результаты данной научной работы

используются в учебном процессе кафедр Института фармации ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России, а также применяются при производстве

лекарственных средств предприятия ЗАО «Самаралектравы» и в рабочем процессе

ГБУЗ «Центра контроля качества лекарственных средств Самарской области».

Личный вклад автора. Все результаты исследований, описанные в

диссертации, были получены автором лично, либо при его непосредственном

участии. Было проведено сравнительное морфолого-гистологическое и

фитохимическое исследование побегов и их отдельных частей, для некоторых

видов рода Crataegus L. Также разработаны подходы к созданию и методики

стандартизации густых экстрактов побегов боярышника, а также показан способ

оптимизации препарата «Боярышника плодов настойка».

Автором были разработаны проекты ФС «Боярышника мягковатого

(полумягкого) побеги», «Боярышника кроваво-красного побеги», «Боярышника

мягковатого побегов экстракт густой», «Боярышника кроваво-красного побегов

экстракт густой».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Основные

положения, описанные в данной работе, соответствуют паспорту научной

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические
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науки) по пункту 2 «Формулирование и развитие принципов стандартизации и

установление нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность

и безопасность лекарственных средств»; 3 пункту «Разработка новых,

совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля

качества лекарственных средств на этапах их разработки, производства и

потребления»; 5 пункту «Изучение вопросов рационального использования

ресурсов лекарственного растительного сырья с учетом влияния различных

факторов на накопление биологически активных веществ в сырье» и 6 пункту

«Изучение химического состава лекарственного растительного сырья,

установление строения, идентификация природных соединений, разработка

методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 187 страницах

машинописного текста, в ней присутствуют 24 таблицы и 43 рисунка. Она

объединяет в себе введение, обзор литературы, представление объектов и методов,

используемых в ходе проведения эксперимента, а также четыре главы,

посвященные изложению результатов научных экспериментов, а также заключение

и список литературы, имеющий в своем составе 157 источника, из которых 26 на

иностранных языках.

Глава 1 содержит краткую характеристику проработки выбранной тематики

в источниках отечественной и зарубежной литературы. Данный раздел работы

раскрывает имеющиеся данные, которые подробно объясняют уже проведенные

исследования фармакологической активности, фитохимических свойств

различных видов Crataegus L. Здесь разъяснены важные задачи по реализации

потенциала новых видов сырья представителей данного рода и разработке

действенных лекарственных препаратов, базирующихся на нем.

Глава 2 включает в себя краткую информацию об области деятельности

исследования, описаны способы, с помощью которых было осуществлено данное

изучение сырья представителей Crataegus L.
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Глава 3 представляет собой результаты исследования по микроскопии

цветков с листьями C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis при использовании

метода люминесцентной и световой микроскопии в сравнительном аспекте. Кроме

того, автором описывается детальная петиолярная анатомия черешка листа

боярышника мягковатого.

Глава 4 описывает результаты исследований листьев боярышника

мягковатого методом колоночной хроматографии. Кроме того, приведены

результаты идентификации и установления структуры C. submollis.

В главе 5 обсуждаются результаты экспериментальных разработок подходов

к определению компонентного состава и количественного содержания

доминирующих веществ для цветущих побегов C. sanguinea, C. monogyna и C.


[…]

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Следует отметить, что сумма флавоноидов в препарате оказывается самая низкая,

доля гиперозида в нем самая высокая. При этом, побеги C.monogyna и С.sanguinea

также содержат гиперозид, но он составляет лишь часть от общей суммы

флавоноидов.

Таким образом, мы можем рекомендовать все три изучаемых экстракта для

получения антидепрессантных лекарственных препаратов. При этом густой

экстракт на основе побегов боярышника мягковатого является наиболее

эффективным средством.

6.4. Возможность получения экстракционных препаратов

Как известно, сочные плоды боярышника мягковатого можно подвергать

комплексной переработке [81, 126]. После отжима сока из плодов образуется

пектин (осаждаемый спиртом из сока) и остается жом плодов. Жом после

высушивания пригоден для получения экстракционных препаратов, таких как

жидкий экстракт и настойка боярышника. Настойку плодов, как показали наши

исследования эффективнее получать с использованием 70% этилгидрата и в

соотношении 1 часть сырья и 5 частей экстрагента, а не 1:10, как было ранее [57].

Оценку качества настойки целесообразно вести по содержанию суммы

восстановленных флавоноидов (процианидинов) в пересчете на катехин с

применением λ=282 нм. Результаты наших исследований приведены в таблице 23.

Таблица 23 – Результаты анализа сырья и препаратов, полученных из

высушенных плодов и жома боярышника в соотношении 1:5

№

п/п

Вид сырья Содержание флавоноидов

%

(в пересчете на катехин)

1. Высушенные плоды (без отжима

сока) боярышника мягковатого

0,38±0,05

2. Высушенный жом плодов

боярышника мягковатого

0,40±0,05

3. Настойка плодов (без отжима сока)

боярышника кроваво-красного

0,36±0,02
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4. Настойка плодов (без отжима сока)

боярышника однопестичного

0,41±0,02

5. Промышленный образец препарата

«Боярышника плодов настойка»

0,14±0,01

Анализ суммарного количества флавоноидов с учетом пересчета на катехин,

произведенный в рамках исследования содержания действующих групп

флавоноидов в полученной настойке C. submollis, что плоды боярышника

мягковатого показывают результаты на уровне фармакопейных видов

(боярышника однопестичного и боярышника кроваво-красного). Все полученные

нами настойки превышали по содержанию действующих веществ промышленный

образец, который также был получен с соотношением 1 часть сырья и 10 частей

экстрагента. Также можно заметить, что настойка, полученная на основе жома

плодов, оказывается несколько эффективнее по содержанию веществ в сравнении

с настойкой, полученной из сырья, не подвергавшегося отжиму в свежем виде.

Данное обстоятельство связано с лучшей экстракцией плодов после механического

воздействия процесса прессования.

Другим важным продуктом, получаемым в процессе переработки свежих

плодов боярышника мягковатого, является пектин, осажденный из нативного сока

после прибавления спирта этилового и отстаивания. Высушенный пектин содержит

некоторое количество флавоноидов и, после высушивания, может служить основой

для таблетированных препаратов. При этом густой экстракт будет служить

источником действующих веществ и в то же время способствовать формированию

таблетки. По нашим данным, суммарное количество флавоноидов в пересчете на

катехин в высушенном пектине составляет более 1 % (рис. 41) [81, 83, 124]. При

этом полисахариды боярышника обладают биологической активностью [66].

6.5. Изучение подходов к анализу твердых лекарственных форм из густых

экстрактов побегов боярышника

Получение густых, а также жидких экстрактов побегов боярышника является

необходимым условием для создания твердых лекарственных форм, в частности,

таблеток. Поэтому нами проводилось исследование возможности получения
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сыпучих масс с использованием густых экстрактов боярышника кроваво-красного,

боярышника мягковатого и боярышника однопестичного и пектина, осажденного

из сока свежих плодов боярышника мягковатого.

Рисунок 41 – Кривая поглощения извлечения остаточных флавоноидов из

пектина

На основе высушенного пектина, лактозы и густых экстрактов побегов

C.submollis, C.monogyna, C.sanguinea нами были получены массы для прессования

сыпучестью 5 г/сек [25]. Для определения сыпучести использовали воронку с

открытым выходным стволом диаметром 10 мм ± 0,01 мм. В воронку помещали

массу навеской 10 г и засекали время, исследование проводили три раза. Массы для

прессования получали путем смешивания измельченного пектина с лактозой и

соответствующего густого экстракта в соотношении 3:2:1. Данный состав был

подобран нами экспериментально. Целью данного исследования было получение

сыпучей смеси, пригодной для прессования. Нами была выбрана лактоза в качестве

вспомогательного компонента, так как она не гигроскопична и широко

используется в качестве наполнителя при получении таблеток. Кроме того, лактоза

не обладает оптической активностью и не будет создавать дополнительные
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сложности при анализе веществ боярышника при их совместном присутствии (рис.

42).

Рисунок 42 – Кривые поглощения раствора лактозы

Обозначения: 1 – исходный раствор; 2 – в присутствии AlCl3

Все полученные таблеточные массы пектин и лактоза были исследованы с

применением дифференциальной спектроскопии в ультрафиолетовой области. В

пектине обнаруживаются флавоноиды, производные катехина, типичные для

плодов боярышника. Лактоза, растворенная в 70% этилгидрате не дает максимумов

поглощения в прямом и дифференциальном варианте спектрофотометрии.

Результаты исследования извлечений из полученных сыпучих (таблеточных) масс

для прессования приведены на рисунке 43.
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боярышника однопестичного

(дифференциальная)
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боярышника кроваво-красного

Кривая поглощения сыпучей массы
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Кривые поглощения сыпучей массы с

густым экстрактом побегов

боярышника мягковатого

Кривая поглощения сыпучей массы

с густым экстрактом побегов

боярышника мягковатого

(дифференциальная)

Рисунок 43 – Кривые поглощения извлечений сыпучиих масс с густыми

экстрактами.

Обозначения: 1 – исходный раствор; 2 – в присутствии AlCl3.

При этом количественную оценку содержащихся в сыпучих массах

флавоноидов расценивалась по методике, аналогичной методике для густого

экстракта (табл. 24). Однако в данном эксперименте навеска для анализа составляла

около 0,25 гр., раствор А после приготовления проходил фильтрацию сквозь

фильтр бумажный обеззоленный для анализа с красной лентой, диаметром 12,5 см.

Таблица 24 – Результаты анализа образцов сыпучих масс с густыми

экстрактами побегов боярышника

№

п/п

Образец исследования Содержание

суммы

флавоноидов в

пересчете на

2’’-О-рамнозид

витексина, %

Содержание

суммы

флавоноидов в

пересчете на

гиперозид, %

1. Сыпучая масса с густым

экстрактом побегов

боярышника кроваво-

красного

1,18±0,04 0,74±0,02

2. Сыпучая масса с густым

экстрактом побегов

боярышника

однопестичного

1,00±0,03 0,65±0,02

3. Сыпучая масса с густым

экстрактом побегов

боярышника мягковатого

0,46±0,01 0,47±0,01

По окончании эксперимента были получены выводы о количественной

оценке флавоноидов, содержащихся в исследуемых образцах. При этом количество
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флавоноидов в сыпучей массе пропорционально введенному количеству

соответствующего густого экстракта. То есть лактоза и пектин практически не

влияют на высвобождение флавоноидов всех трех побегов боярышника.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 6

1. Густые экстракты побегов С.sanguinea и C.submollis обладают мягким

диуретическим и выраженным креатининуретическим действием.

2. Густые экстракты побегов С.sanguinea, C.submollis и C.monogyna

обладают антидепрессантным действием.

3. Густые экстракты побегов С.sanguinea, C.submollis и C.monogyna в

дальнейшем могут использоваться для получения сыпучей смеси для прессования

таблеток, в составе которых, кроме того, могут быть пектин и лактоза.

4. Пектин, осажденный из сока плодов боярышника, может быть

компонентом твердых лекарственных форм, в том числе содержащих густой

экстракт побегов боярышника.

5. Комплексная переработка плодов боярышника мягковатого возможна

с получением настойки с высоким содержанием действующих веществ и пектина,

который в дальнейшем может стать компонентом твердых лекформ,

изготовленных из побегов боярышника.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного исследования были сделаны следующие

выводы:

1. Проведен сравнительный анализ морфолого-гистологических

особенностей побегов C. sanguinea, C. monogyna и C. submollis. Отличительными

признаками побегов боярышника мягковатого являются обильное опушение

подавляющей части побегов, наличие характерных железок по краю чашелистиков.

2. Сравнительное фитохимическое исследование цветущих побегов и их

частей показало, проведенное методами хроматографии в тонком слое сорбента,

спектрофотометрии и ВЭЖХ показало, что цветки C. sanguinea, C. monogyna и C.

submollis практически идентичны по химическому составу, при этом листья и

побеги изучаемых видов имеют существенные химические различия, что не

позволяет применить к побегам боярышника различных видов и лекарственным

средствам, изготовленным из них одинаковые методики стандартизации.

3. Из листьев боярышника мягковатого впервые в РФ с помощью

колоночной хроматографии выделено 3 индивидуальных соединения, относящихся

к флавоноидам. С помощью хроматографических и спектральных методов, а также

различных химических превращений эти соединения были идентифицированы как

гиперозид, изокверцитрин и кверцитрин.

4. Разработан способ получения густых экстрактов на основе побегов C.

sanguinea, C. monogyna и C. submollis, для которых научно обоснованы методики

количественного определения суммы флавоноидов. В отношении густого

экстракта побегов C. sanguinea предлагается использование дифференциальной

спектрофотометрии (λ=392 нм; в пересчете на 2’’-О-рамнозид витексина), а в случае

густого экстракта побегов C. submollis дифференциальной спектрофотометрии

(λ=412 нм; в пересчете на гиперозид).

5. Проведенное исследование показало, что густые экстракты

боярышника кроваво-красного и боярышника мягковатого обладают

диуретическим и выраженным креатининуретическим действием. Также выявлено
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наличие антидепрессантной активности для густых экстрактов из побегов C.

sanguinea, C. monogyna и C. submollis.

6. Обоснована возможность использования густых экстрактов C.

sanguinea, C. monogyna и C. submollis для получения таблетированных

лекарственных форм. Также предложен способ оптимизации получения препарата

«Боярышника плодов настойка».

7. Разработаны проекты фармакопейных статей на «Боярышника

мягковатого (полумягкого) побеги», «Боярышника кроваво-красного побеги»,

«Боярышника мягковатого побегов экстракт густой», «Боярышника кроваво-

красного побегов экстракт густой».

Практические рекомендации. Рекомендации в прикладных аспектах

использования данной работы предназначены для работников научно-

исследовательских центров, центров по контролю качества ЛС и могут быть

реализованы с целью проведения стандартизации сырья представителей Crataegus

L. Практическое применение результатов диссертационного исследования может

быть реализовано представителями фармацевтической промышленности, в том

числе и с целью решения проблем по импортозамещению в отношении

лекарственных средств, используемых в терапии заболеваний сердца.

Немаловажно использование сформулированных результатов эксперимента

высшими и средними специальными учебными заведениями, осуществляющими

подготовку специалистов с фармацевтическим и медицинским образованием, при

проведении лекционных и семинарских занятий дисциплин «Фармацевтическая

химия» и «Фармакогнозия».

Перспективы и направления дальнейших исследований. Работа может

быть использована в ходе проведения дальнейших исследований по углубленному

изучению компонентного состава других представителей Crataegus L.,

стандартизации сырья, содержащего флавоноиды с целью включения его в

нормативную документацию согласно требованиям Государственной Фармакопеи

Российской Федерации. Практическая значимость исследования связана с
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дальнейшими перспективными разработками лекарственных препаратов с

кардиотонической активностью.
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