## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Волковой Надежды Александровны* на тему:
«Фармакогностическое исследование сырья представителей рода *Crataegus*
*L.* как перспективного источника биологически активных соединений»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
фармацевтических наук
по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Важной задачей Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на период до 2030 года является интенсивное инновационное импортозамещение, заключающееся в эффективном внедрении перспективных отечественных лекарственных препаратов в фармацевтическую и медицинскую практику. Наряду с широко применяемыми в медицинской практике синтетическими лекарственными препаратами (ЛП), значительное место на фармацевтическом рынке занимают ЛП растительного происхождения, изготовленные на основе лекарственного растительного сырья (ЛРС). Актуальным направлением является создание лекарственных средств (ЛС) для лечения заболеваний сердечно-сосудистой системы, занимающих лидирующие позиции по смертности среди населения. Заболевания сердца и сосудов зачастую носят хронический характер, для лечения которых требуются эффективные и безопасные средства. В связи с чем особое роль играют препараты растительного происхождения, поскольку именно им свойственны большая широта терапевтического действия в сочетании с низкой токсичностью и отсутствием большого числа нежелательных побочных реакций. Для решения этой проблемы наибольший интерес вызывает применение препаратов на основе сырья растений рода Боярышник (*Crataegus L.*), цветки и плоды которого обладают выраженным кардиотоническим эффектом. В этой связи актуальной является диссертационная работа Волковой Надежды Александровны, поскольку на основании результатов приведенного

комплекса фармакогностических исследований автором предлагаются к использованию в фармацевтической практике новые виды лекарственного растительного сырья побегов представителей рода *Crataegus* L. и создание на их основе лекарственных растительных препаратов.

В ходе проведения диссертационной работы автор исследовал морфолого-анатомические признаки побегов боярышника *Crataegus sanguinea* Pall., *Crataegus monogyna* Jacq. и *Crataegus submollis* Sarg., что позволило описать диагностические признаки сырья в сравнительном аспекте с официальными видами. Волковой Н.А. изучены анатомические признаки побегов, детально исследована петиолярная анатомия черешков листьев боярышника мягковатого *Crataegus submollis* Sarg.

Волковой Н.А. было проведено фитохимическое исследование листьев *Crataegus submollis* Sarg. В процессе изучения химического состава методом адсорбционной колоночной хроматографии из листьев *Crataegus submollis* Sarg. были выделены индивидуальные соединения, которые были идентифицированы на основании данных УФ-, <sup>1</sup>H-ЯМР- <sup>13</sup>C-ЯМР- и масс-спектров как гиперозид, изокверцитрин и кверцитрин.

Автором приводятся результаты фитохимического анализа побегов боярышника кроваво-красного (*Crataegus sanguinea* Pall.), боярышника однопестичного (*Crataegus monogyna* Jacq.) и боярышника мягковатого (*Crataegus submollis* Sarg.) методами тонкослойной хроматографии, спектрофотометрии и высокоэффективной жидкостной хроматографии. Разработана методика количественного анализа боярышника кроваво-красного, боярышника однопестичного, боярышника мягковатого побегов и густых экстрактов на их основе с использованием дифференциальной спектрофотометрии.

Волковой Н.А. были проведены исследования диуретической и антидепрессантной активности боярышника кроваво-красного и боярышника мягковатого, боярышника однопестичного густых экстрактов. Установлено

антидепрессантное действие густых экстрактов цветущих побегов *Crataegus sanguinea* Pall., *Crataegus monogyna* Jacq. и *Crataegus submollis* Sarg. Для густого экстракта побегов боярышника кроваво-красного и боярышника мягковатого была определена креатининуретическая активность. Обоснована возможность использования густых экстрактов побегов *Crataegus sanguinea* Pall., *Crataegus monogyna* Jacq. и *Crataegus submollis* Sarg. для получения таблетированных лекарственных форм. Также предложен способ оптимизации получения экстракционного препарата «Боярышника плодов настойка».

Итогом экспериментальной работы, стали разработанные проекты ФС на новый вид лекарственного растительного сырья «Боярышника мягковатого (полумягкого) побеги» и «Боярышника кроваво-красного побеги», а также препараты «Боярышника мягковатого экстракт густой», «Боярышника кроваво-красного экстракт густой».

Экспериментальные исследования автором достаточно полно отражены 36 публикациях, включая 1 монографию, 7 статей в журналах, рекомендуемых ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, из них 1 статья в журнале, индексируемом в международной базе данных Scopus; получен 1 патент Российской Федерации на изобретение.

Результаты фармакогностических исследований, полученные Волковой Н.А. в ходе диссертационного исследования, внедрены в учебный и научный процесс ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации на кафедрах Института фармации: фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии, химии Института фармации, фармацевтической технологии с курсом биотехнологий, управления и экономики фармации. Также полученные результаты внедрены в ГБУЗ «Центр контроля качества лекарственных средств Самарской области», ООО «Самарская фармацевтическая фабрика», ООО «Лекарь» и в производственном процессе ЗАО «Самаралектравы».

Имеется небольшое замечание:

- на рис.1, 2 не указано увеличение микроскопа.

При ознакомлении с авторефератом возникли следующие вопросы:

1. Какие виды растений Вы имеете в виду под примесными?

2. В чем отличие Ваших исследований от диссертационной работы Гусаковой В.А., выполненной в БашГМУ?

3. Побеги заготовлены в период бутонизации и начала цветения, а в анатомических исследованиях приведены данные только по листу и стеблю, отсутствуют элементы цветка, почему?

Вопросы носят уточняющий характер, и не влияют на положительное заключение по анализу автореферата.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа **Волковой Надежды Александровны** на тему «Фармакогностическое исследование сырья представителей рода *Crataegus* L. как перспективного источника биологически активных соединений» представляет собой самостоятельную завершенную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение важной научной задачи по актуальной теме современной фармации – изучение перспективных видов растений рода «Crataegus», расширение ассортимента лекарственного растительного сырья кардиотонического действия и совершенствование методик их стандартизации, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ № 1690 от 26.09.2022), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – **Волкова Надежда Александровна** – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой фармакогнозии
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Пермская государственная
фармацевтическая академия»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
614990, Пермская область, г. Пермь,
ул. Екатерининская, д. 101;
Тел.: +7 (342) 262-36-80;
belonogova@pfa.ru, доктор
фармацевтических наук (15.00.02 –
фармацевтическая химия и
фармакогнозия), доцент *В.Д.*

Белоногова Валентина Дмитриевна

« 26 » апреля 2023 г.

Подпись *Белоноговой В.Д.*
заверяю *Аруф А.В. Рубцов*
(начальник отдела кадров)

26.04.